
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, 1823/25/27/29, Centro - CEP 01501-900, Fone: 
11 2171-6605, São Paulo-SP - E-mail: sp3falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

QUADRO GERAL DE CREDORES

Processo Digital n°: 0740910-30.1997.8.26.0100

Classe  Assunto: Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais, Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - Concurso de Credores

Requerente: Francismar, Comércio, Importação e Exportação Ltda

Requerido: Marcelo Scansani e outro

CERTIDÃO - Ato Ordinatório

Certifico e dou fé que, nos termos do art. 203, § 4º, do CPC, preparei para remessa ao 
Diário da Justiça Eletrônico o(s) seguinte(s) ato(s) ordinatório(s):

QUADRO GERAL DE CREDORES 

MASSA FALIDA DE FRANCISMAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO/SP 
PROCESSO Nº 0740910-30.1997.8.26.0100 

Nº Credor Classe Valor

01 Banco do Brasil S/A Quirografário R$ 44.812,79

02
João Gualberto Amaral 
Carneiro (cessionário da 

Abril S.A.)
Quirografário R$ 22.120,00

03 Banco Sofisa S/A Quirografário R$ 30.186,47

04
Unibanco  União de Bancos 

Brasileiros S.A.
Quirografário R$ 14.867,98

05 Caixa Econômica Federal Quirografário R$ 82.748,69

06
Instituto Nacional de Seguro 

Social  INSS
Fiscal R$ 65.803,09

07 Fazenda Nacional (União) Fiscal R$ 64.037,18

08
Fazenda Municipal de São 

Paulo
Fiscal (pendente) Em apuração

TOTAL R$ 324.576,20

Nada Mais. São Paulo, 31 de outubro de 2025. Eu, ___, Leonardo Ferreira Nagamine, 
Chefe de Seção Judiciário. 

CERTIDÃO - Remessa ao DJE
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, 1823/25/27/29, Centro - CEP 01501-900, Fone: 
11 2171-6605, São Paulo-SP - E-mail: sp3falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

Certifico e dou fé que remeti ao Diário da Justiça Eletrônico o(s) 
ato(s) ordinatório(s) acima em ________/________/_________. 
Eu, ___, Leonardo Ferreira Nagamine, Chefe de Seção 
Judiciário.
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Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Diário de Justiça Eletrônico Nacional de 07/11/2025
Certidão de publicação 51242

Intimação 

Número do processo:0740910-30.1997.8.26.0100

Classe:
FALêNCIA DE EMPRESáRIOS, SOCIEDADES
EMPRESáRIAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE

Tribunal:Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Órgão:Foro Central Cível - 3ª Vara de Falências e Recuperações
Judiciais

Tipo de documento:Intimação
Disponibilizado em:07/11/2025

Inteiro teor:Clique aqui
Destinatários(as):PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

PREDIAL CARLOS DE CAMPOS LTDA
PATRíCIA CARLA SCANSANI MARCHETTO
FRANCISCA REGINA DA SILVA
FLáVIA MILEO IENO GIANNINI
CLEUZA DE OLIVEIRA SCANSANI
CAMPINEIRA UTILIDADES LTDA.
BANCO DO BRASIL S/A
BANCO DE LA REPúBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY
A. REGINALDO CONSULTORIA LTDA
4TF CAPTAçãO DE RECURSOS EIRELI
FRANCISMAR, COMéRCIO, IMPORTAçãO E EXPORTAçãO
LTDA [ MASSA FALIDA]
FRANCISMAR, COMéRCIO, IMPORTAçãO E EXPORTAçãO
LTDA

Advogado(as):ZACARIAS ROMEU DE LIMA - OAB SP - 212469
VERA LUCIA PINTO ALVES ZANETI - OAB SP - 70763
SIMONE DA SILVA THALLINGER - OAB SP - 91092
ROSAMARIA HERMINIA HILA BARNA - OAB SP - 58352
RICARDO TOSTO DE OLIVEIRA CARVALHO - OAB SP -
103650
RICARDO CELSO BERRINGER FAVERY - OAB SP - 75958
REGINA CONRADO DE BRITO - OAB SP - 399609
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PAULO ROBERTO JOAQUIM DOS REIS - OAB SP - 23134
PAULO GUILHERME DE MENDONÇA LOPES - OAB SP -
98.709/S
PAULO CARRARA DE SAMBUY - OAB SP - 131217
MATHEUS CARVALHO FREITAS - OAB SP - 469005
MARIA MAGDALENA RODRIGUEZ E R BRANGATI -
OAB SP - 71548
MARIA ANGELICA PICOLI ERVILHA - OAB SP - 99347
MANUEL DA SILVA BARREIRO - OAB SP - 42824
LIGIA SCAFF VIANNA - OAB SP - 112875
LAURO MALHEIROS NETO - OAB SP - 109531
LAIS HELENA ORLANDO - OAB SP - 117932
IVAN LORENA VITALE JUNIOR - OAB SP - 162924
GIZA HELENA COELHO - OAB SP - 166349
GIOVANNA GOTTARDI CASSEB - OAB SP - 434690
FRANCISCO DUARTE GRIMAUTH FILHO - OAB SP -
221981
FLÁVIA MILEO IENO GIANNINI - OAB SP - 202254
FERNANDO PIRES MARTINS CARDOSO - OAB SP -
154267
FABRICIO PASSOS MAGRO - OAB SP - 287976
FABIO HADDAD NASRALLA - OAB SP - 63728
FABIO AJBESZYC - OAB SP - 125250
EMERSON ALESSANDRO GAUDENCIO - OAB SP - 308140
DANIELA RODRIGUES DE SOUZA - OAB SP - 336237
DACIER MARTINS DE ALMEIDA - OAB SP - 155425
CELSO AUGUSTO HENTSCHOLEK VALENTE - OAB SP -
108536
CARLOS EDUARDO CARDOSO - OAB SP - 29038
CARLOS ALBERTO CASSEB - OAB SP - 84235
CARLOS AJBESZYC - OAB SP - 21447
CARINA POLIDORO - OAB SP - 218084
ANTONIO CARLOS IEMA - OAB SP - 60026
ALTINA ALVES - OAB SP - 59891
ADRIANA CLAUDIA DELLA PASCHOA DE MEDEIROS -
OAB SP - 117085

Teor da Comunicação
Processo 0740910-30.1997.8.26.0100 (583.00.1997.740910) - Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais,
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Concurso de Credores - Francismar, Comércio, Importação e
Exportação Ltda - Francismar, Comércio, Importação e Exportação Ltda [ Massa Falida] e outro - Cleuza de Oliveira
Scansani - - Banco de La República Oriental Del Uruguay - BANCO DO BRASIL S/A - - A. Reginaldo Consultoria
Ltda - - Campineira Utilidades Ltda. e outros - Francisca Regina da Silva - Predial Carlos de Campos Ltda - - Flávia
Mileo Ieno Giannini - - Patrícia Carla Scansani Marchetto - - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - - 4TF
Captação de Recursos Eireli e outros - QUADRO GERAL DE CREDORES Massa Falida De Francismar Comércio,
Importação E Exportação Ltda3ª Vara De Falências E Recuperações Judiciais De São Paulo/Sp Processo nº 0740910-
30.1997.8.26.0100 Nº Credor Classe Valor 01 Banco do Brasil S/A Quirografário R$ 44.812,79 02 João Gualberto
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Amaral Carneiro (cessionário da Abril S.A.) Quirografário R$ 22.120,00 03 Banco Sofisa S/A Quirografário R$
30.186,47 04 Unibanco União de Bancos Brasileiros S.A. Quirografário R$ 14.867,98 05 Caixa Econômica Federal
Quirografário R$ 82.748,69 06 Instituto Nacional de Seguro Social INSS Fiscal R$ 65.803,09 07 Fazenda Nacional
(União) Fiscal R$ 64.037,18 08 Fazenda Municipal de São Paulo Fiscal (pendente) Em apuração TOTAL R$
324.576,20 - ADV: CARLOS ALBERTO CASSEB (OAB 84235/SP), IVAN LORENA VITALE JUNIOR (OAB
162924/SP), MANUEL DA SILVA BARREIRO (OAB 42824/SP), CARLOS EDUARDO CARDOSO (OAB
29038/SP), PAULO ROBERTO JOAQUIM DOS REIS (OAB 23134/SP), FRANCISCO DUARTE GRIMAUTH
FILHO (OAB 221981/SP), CARINA POLIDORO (OAB 218084/SP), ZACARIAS ROMEU DE LIMA (OAB
212469/SP), FLÁVIA MILEO IENO GIANNINI (OAB 202254/SP), FLÁVIA MILEO IENO GIANNINI (OAB
202254/SP), ROSAMARIA HERMINIA HILA BARNA (OAB 58352/SP), DACIER MARTINS DE ALMEIDA (OAB
155425/SP), FERNANDO PIRES MARTINS CARDOSO (OAB 154267/SP), FERNANDO PIRES MARTINS
CARDOSO (OAB 154267/SP), PAULO CARRARA DE SAMBUY (OAB 131217/SP), FABIO AJBESZYC (OAB
125250/SP), ADRIANA CLAUDIA DELLA PASCHOA DE MEDEIROS (OAB 117085/SP), LIGIA SCAFF
VIANNA (OAB 112875/SP), LAURO MALHEIROS NETO (OAB 109531/SP), RICARDO TOSTO DE OLIVEIRA
CARVALHO (OAB 103650/SP), MATHEUS CARVALHO FREITAS (OAB 469005/SP), CELSO AUGUSTO
HENTSCHOLEK VALENTE (OAB 108536/SP), MATHEUS CARVALHO FREITAS (OAB 469005/SP),
GIOVANNA GOTTARDI CASSEB (OAB 434690/SP), REGINA CONRADO DE BRITO (OAB 399609/SP),
DANIELA RODRIGUES DE SOUZA (OAB 336237/SP), PAULO GUILHERME DE MENDONÇA LOPES (OAB
098.709/SP /SP), LAIS HELENA ORLANDO (OAB 117932/SP), EMERSON ALESSANDRO GAUDENCIO (OAB
308140/SP), SIMONE DA SILVA THALLINGER (OAB 91092/SP), ALTINA ALVES (OAB 59891/SP), MARIA
MAGDALENA RODRIGUEZ E R BRANGATI (OAB 71548/SP), ANTONIO CARLOS IEMA (OAB 60026/SP),
FABIO HADDAD NASRALLA (OAB 63728/SP), VERA LUCIA PINTO ALVES ZANETI (OAB 70763/SP),
CARLOS AJBESZYC (OAB 21447/SP), RICARDO CELSO BERRINGER FAVERY (OAB 75958/SP), MARIA
ANGELICA PICOLI ERVILHA (OAB 99347/SP), FABRICIO PASSOS MAGRO (OAB 287976/SP), GIZA
HELENA COELHO (OAB 166349/SP)

         De acordo com as disposições dos artigos 4º, §3º, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de
2006 e 224 do Código de Processo Civil, considera-se como data da publicação o primeiro
dia útil seguinte ao da disponibilização da informação. 
         A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que seguir ao da publicação.

https://comunicaapi.pje.jus.br/api/v1/comunicacao/PpDAj7XqRvOswm1C4Tny3oj6rvMJbg/certidao
Código da certidão: PpDAj7XqRvOswm1C4Tny3oj6rvMJbg

fls. 4544


